
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  8 del 15 GIUGNO 2019 
 

 

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 – PROROGA 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 16 INCARICHI DI 

RILEVATORE – DELEGHE  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di giugno alle ore 10,00 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

 
PREMESSO che l’Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 1796317/18 del 14.12.2018, con nota 

acquisita al protocollo in data 17.12.2018 al n. 5578, avente ad oggetto “Censimento Permanente 

della Popolazione e delle abitazioni 2019”, con la quale ISTAT ha comunicato che il Comune di 

Cassano Spinola parteciperà alle rilevazioni campionarie del Censimento in argomento nel 2019 e 

nel 2021, precisando che per l’anno 2019 si svolgeranno nel quarto trimestre e precisamente dal 

1° ottobre al 20 dicembre; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 7 del 31.05.2019, con la quale è stato approvato un 

Avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per il reclutamento di n. 16 rilevatori statistici, a cui 

affidare incarichi di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’Art. 2222 del C.C. per l’espletamento 

delle attività di rilevazione connesse alle operazioni censuarie 2019, con possibilità di riconferma 

della nomina anche per il censimento 2021, stante la carenza di personale in servizio dell’ente; 

 

DATO ATTO: 

- dell’avvenuta pubblicazione del predetto Avviso Pubblico (Allegato A) e del relativo modello di 

domanda (Allegato B): all’Albo Pretorio del Comune di Cassano Spinola, sul sito internet 

istituzionale dell’Ente (http://www.comune.cassanospinola.it/avvisi), nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti; 

- del termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, previsto 

nell’Avviso Pubblico: ore 12:00 del giorno 18 giugno 2019; 

 

ATTESO che ad oggi non è pervenuta al protocollo dell’ente alcuna domanda; 

  

VISTA la Comunicazione n. 1 dell’ISTAT del 20/05/2019, con la quale è stato reso noto il termine 

ultimo: 

- del 25 giugno 2019 - per l’inserimento del personale di staff e dei coordinatori mediante il 

sistema di gestione delle indagini (SGI); 

- del 20 luglio 2019 - per l’inserimento dei rilevatori e degli operatori di back office; 



nonché la necessità, ai fini della formazione in aula, preceduta da una formazione on line, che il 

Responsabile comunale o suo delegato, iscriva, attraverso il menù FORMAZIONE, i partecipanti 

all’evento formativo predisposto in SGI dall’Istat; 

 

ATTESO, pertanto, che si rende necessario, al fine di far fronte agli adempimenti previsti al 

Censimento permanente della popolazione: 

- incaricare personale esterno (n. 16 rilevatori), in possesso dei requisiti e dell’esperienza 

professionale in materia di rilevazioni statiche e/o di interviste, esperienza che, costituisce 

requisito minimo previsto dall’ ISTAT, stante la carenza di personale interno; 

-  prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione per 

soli titoli, di cui all’avviso pubblico approvato con propria determinazione n. 7 del 31.05.2019, al 

27 giugno 2019, entro le ore 12:00; 

 

DATO ATTO, altresì, che per gli adempimenti di cui alla sopra richiamata comunicazione dell’Istat 

n. 1 del 4.06.2019, assunta al protocollo al protocollo dell’ente, n. 2452 del 6.06.2019, viene 

delegato l’operatore di back office Sig.ra Paola Simona Spinetti o in sua assenza ed impossibilità il 

coordinatore Sig. Renzo Carlo Repetto, designati con deliberazione della Giunta comunale n. 18 

del 12.04.2019; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 art 7 comma 6 e 6 bis 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che, per quanto in narrativa, si rende necessario, al fine di far fronte agli 

adempimenti previsti al Censimento permanente della popolazione: 

- incaricare personale esterno (n. 16 rilevatori), in possesso dei requisiti e dell’esperienza 

professionale in materia di rilevazioni statiche e/o di interviste, esperienza che, costituisce 

requisito minimo previsto dall’ ISTAT, stante la carenza di personale interno; 

-  prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione per 

soli titoli, di cui all’avviso pubblico approvato con propria determinazione n. 7 del 31.05.2019, al 

27 giugno 2019, entro le ore 12:00; 

 

2. DI DELEGARE per gli adempimenti di cui alla sopra richiamata comunicazione dell’Istat n. 1 del 

4.06.2019, assunta al protocollo al protocollo dell’ente, n. 2452 del 6.06.2019, l’operatore di back 

office, Sig.ra Paola Simona Spinetti ed in sua assenza ed impossibilità, il coordinatore Sig. Renzo 

Carlo Repetto, designati con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 12.04.2019; 

 

3. DI DARE pubblicità della proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande, di cui 

al punto 1 del presente dispositivo sul sito internet istituzionale dell’Ente 

(http://www.comune.cassanospinola.it/avvisi), nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti e nei luoghi più esposti al pubblico;   

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Domenica La Pepa) 

 

 

 


